
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-694 del 13/02/2017

Oggetto D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.,  L.R.  21/04,  DGR 1113/2011.
Ditta  Conserve  Italia  Soc.  Coop.  Agr.,  Autorizzazione
Integrata Ambientale per l'installazione IPPC esistente di
lavorazione  e  trasformazione  di  prodotti  ortofrutticoli
(punto 6.4.b all.VIII alla parte II del D.lgs n.152/2006 e
smi), sita in Comune di Massa lombarda, Via Selice km
18.550,  Provincia  di  Ravenna.  Aggiornamento  del
Provvedimento AIA della Provincia di  Ravenna n.  2152
del 10/07/2014 e smi, per Modifica Non Sostanziale.

Proposta n. PDET-AMB-2017-722 del 13/02/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno tredici FEBBRAIO 2017 presso la sede di P.zz Caduti  per la Libertà, 2 - 48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



Provvedimento

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Pratica Sinadoc. n. 1578/2017

Oggetto:  D.LGS. 152/2006 E S.M.I., L.R. 21/04, DGR 1113/2011. DITTA CONSERVE ITALIA SOC. COOP. AGR.,
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE   PER L’INSTALLAZIONE IPPC  ESISTENTE DI LAVORAZIONE E

TRASFORMAZIONE DI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI (PUNTO 6.4.B ALL.VIII  ALLA PARTE II  DEL D.LGS

N.152/2006  E SMI),  SITA IN COMUNE DI MASSA LOMBARDA,  VIA SELICE KM 18.550,  PROVINCIA DI

RAVENNA. AGGIORNAMENTO DEL PROVVEDIMENTO AIA  DELLA PROVINCIA DI RAVENNA N.  2152  DEL

10/07/2014 E SMI, PER MODIFICA NON SOSTANZIALE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
 il  Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e smi  recante “Norme in materia ambientale”, in particolare il
Titolo III-bis della Parte II in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);
  la  Legge Regionale n.  21 del  11 ottobre 2004 e smi  recante disciplina della prevenzione e riduzione
integrate dell’inquinamento (IPPC);

VISTI:
 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e
fusioni di Comuni;
 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle relative
competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio
delle funzioni amministrative in materia di ambiente. Alla luce del rinnovato riparto di competenze, le funzioni
amministrative  in  materia  di  AIA  sono  esercitate  dalla  Regione,  mediante  l’Agenzia  Regionale  per  la
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);
 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1795 del 31 ottobre 2016 recante direttiva per lo
svolgimento di funzioni in materia di AIA in attuazione della LR n. 13/2015 che, nella definizione dei compiti
assegnati  ad ARPAE, fornisce precise indicazioni sullo svolgimento dei procedimenti  e sui  contenuti dei
conseguenti atti, in sostituzione della precedente DGR n. 2170/2015;
  la  Deliberazione di  Giunta Regionale Emilia-Romagna n.  2173 del 21 dicembre 2015  di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla Struttura Autorizzazioni e
Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti di AIA;

CONSIDERATE  le  prime indicazioni  per  l'esercizio  integrato  delle  funzioni  di  istruttoria  e  autorizzazione
ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota
PGDG/2015/7546 del 31/12/2015;

RICHIAMATO il provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n.
2152 del 10/07/2014 avente ad oggetto "D.Lgs 152/2006 e smi, L.R. 21/04, Dgr 1113/2011. Ditta Conserve
Italia Soc. Coop. Agricola, Autorizzazione Integrata Ambientale per l'impianto IPPC esistente di lavorazione e
trasformazione di prodotti ortofrutticoli (punto 6.4.b All. VIII alla parte II del D.Lgs n.152/2006 e smi), sito in
comune di Massa Lombarda, via Selice, km. 18.550. Rinnovo dell'AIA con modifiche non sostanziali."; 

RICHIAMATO il provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n.
2371 del 29/07/2015 avente ad oggetto "D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i. - L.R. n. 21/2004 - Ditta Conserve Italia
Soc. Coop Agricola. -  Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) per l'installazione IPPC di lavorazione e
trasformazione di prodotti ortofrutticoli (punto 6.4.b All. VIII alla parte II del D.Lgs n.152/2006 e smi), sito in
comune di Massa Lombarda, via Selice km 18.550. Aggiornamento per Modifica Non Sostanziale dell'AIA n.
2152 del 10/07/2014."; 

VISTA la comunicazione di modifica trasmessa, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 1) del D.Lgs. n. 152/2006
e  smi,  dalla  Ditta  Conserve  Italia  Soc.  Coop.  Agr.  tramite  Portale  IPPC-AIA  in  data  22/12/2016  (ns.
PGRA/2016/16009 del 23/12/2016) riguardante:

• Modifica dei limiti previsti per lo scarico S1 (scarico di acque reflue industriali) in pubblica fognatura,
in accordo con il gestore del servizio rete idrica (Hera S.p.A.);

• Modifiche alla planimetria 3D dei depositi di materie, sostanze e rifiuti;

1



Provvedimento
• Modifiche  alle  planimetrie  3A.bis  (emissioni  in  atmosfera),  3B.bis  (schema  fognario),  3B1.bis

(schema idrico), 3C (rumore).

VISTO il parere rilasciato da HERA SpA Direzione Acqua relativamente ai parametri delle acque industriali di
scarico S1 (PGRA/2017/1355 del 02/02/2017), richiesto da questa SAC con PGRA/2017/749 del 20/01/2017;

VISTI in particolare l'art. 5 "Definizioni" e l'art. 29-nonies "Modifica degli impianti o variazione del gestore" del
D.Lgs n. 152/2006 e smi nonché l’art. 11 della L.R. n. 21/2004 e smi che rimanda a quanto stabilito dalla
normativa nazionale in caso di modifica da parte dei gestori delle installazioni soggette ad AIA;

VISTA altresì la nota circolare della Regione Emilia-Romagna PG/2008/187404 del 01/08/2008 (cosiddetta
"Quinta  Circolare  IPPC“)  contenente  indicazioni  per  la  gestione  delle  AIA,  con  particolare  riguardo
all'individuazione delle modifiche sostanziali/non sostanziali  ai  fini  dell'applicazione dell'art.  29-nonies del
D.Lgs n. 152/2006 e smi;

DATO ATTO che, in seguito all’analisi della documentazione presentata, si concordava nel qualificare la
modifica comunicata dal gestore, ai sensi dell'art. 29-nonies del D.Lgs n. 152/2006 e smi, come modifica non
sostanziale che comporta l'aggiornamento dell'AIA già rilasciata per l'installazione IPPC in oggetto;

VISTI:
• in particolare l'art. 33, comma 3-ter del D.Lgs n. 152/2006 e smi per cui resta fermo quanto stabilito

dal DM 24 aprile 2008 relativamente agli oneri istruttori di AIA;
• il Decreto Ministeriale 24 aprile 2008 e in particolare l’art. 2, comma 5) per cui la tariffa dell’istruttoria

necessaria all’aggiornamento per modifica non sostanziale dell’AIA già rilasciata è determinata in
conformità all’Allegato III allo stesso decreto;

• la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  1913 del 17/11/2008 “Prevenzione e riduzione integrate
dell’inquinamento  (IPPC)  –  Recepimento  del  tariffario  nazionale  da  applicare  in  relazione  alle
istruttorie ed ai controlli previsti dal D.Lgs n. 59/2005” recante integrazioni e adeguamenti ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 9 del DM 24 aprile 2008, come successivamente modificata e integrata con
DGR n. 155 del 16/02/2009 e DGR n. 812 del 08/06/2009;

• in particolare il punto 4) della DGR n. 155/2009 contenente adeguamenti dell’Allegato III al DM 24
aprile 2008 con revisione della tariffa istruttoria prevista in caso di modifiche non sostanziali che
comportano l’aggiornamento dell’AIA;

VERIFICATO che, in relazione alla suddetta comunicazione di modifica non sostanziale avanzata ai sensi
dell'art.  29-nonies  del  D.Lgs  n.  152/2006  e  smi,  per  via  telematica  tramite  Portale  AIA-IPPC,  in  data
14/07/2014 (ns. PGRA/2016/16009 del 23/12/2016), il gestore ha provveduto in conformità al DM 24 aprile
2008 e alla DGR n. 1913/2008 e smi;al pagamento a favore di ARPAE delle spese istruttorie necessarie
all’aggiornamento  per  modifica  non sostanziale  dell'AIA n.  2152 del  10/07/2014 e smi  con  versamento
effettuato in data 20/12/2016 per un importo pari a € 500,00;

DATO ATTO che sono stati assolti gli obblighi derivanti dalle disposizioni di cui al D.Lgs n. 159/2011 inerenti
la documentazione antimafia con l'acquisizione tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia in data 09/02/2017
(ns. PGRA/2017/1799 del 13/02/2017) della comunicazione antimafia liberatoria emessa dalla competente
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Bologna;

RITENUTO che sussistono gli elementi per procedere all’aggiornamento delle condizioni stabilite nell’AIA per
la modifica dei limiti previsti per lo scarico S1 (scarico di acque reflue industriali) in pubblica fognatura, in
accordo con il gestore del servizio rete idrica (Hera S.p.A.);

PRESO ATTO che l’aggiornamento degli  elaborati grafici Allegati 3A bis “Emissioni in atmosfera”, 3B bis
“Schema  fognario”,  3B1 bis  “Rete  idrica”,  3C  “Sorgenti  di  rumore”,  3D bis  “Aree  di  stoccaggio”  viene
effettuato  a  seguito  dell’inserimento,  all’interno  dell’area  di  stabilimento,  di  nuove  aree  di  deposito
temporaneo per i rifiuti non pericolosi, di punti di raccolta del materiale utilizzato all’interno dello stabilimento
e alla segnalazione dell’ubicazione dello stoccaggio dei detergenti;

DATO  ATTO che  i  termini  di  conclusione  del  procedimento  amministrativo  ai  sensi  dell'art.  29-nonies,
comma 1) del D.Lgs n. 152/2006 e smi sono fissati pari a 60 giorni dal ricevimento della comunicazione di
modifica da parte del gestore, fatta salva l'eventuale sospensione dei termini del procedimento in caso di
richiesta di integrazioni, con la facoltà dell'Autorità Competente (ARPAE - SAC di Ravenna) di provvedere,
ove lo ritenga necessario, all'aggiornamento per modifica non sostanziale dell'AIA in essere;

SI INFORMA che ai sensi dell’art. 13 del DLgs n. 196/2003 il titolare dei dati personali è individuato nella
figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Dirigente
della SAC territorialmente competente; 

2



Provvedimento

SU  proposta  del  Responsabile  del  procedimento  amministrativo,  Di  Maggio  Mariana,  della  Struttura
Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna:

DETERMINA

1. Di  considerare  la  modifica  comunicata  dal  gestore,  così  come  sommariamente  descritta  nelle
premesse, come  MODIFICA NON SOSTANZIALE dell’AIA per cui si provvede all'aggiornamento,
per le parti interessate, del provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Suolo della Provincia
di Ravenna n. 2152 del 10/07/2014 e smi;

2. di AGGIORNARE l’AIA di cui al provvedimento del Dirigente del Setore Ambiente e Territorio della
Provincia  di  Ravenna  n.  2152  del  10/07/2014 e  smi  rilasciata,  nella  persona  del  suo  legale
rappresentante, alla Ditta Conserve Italia Soc. Coop. Agr. con sede legale in Comune di S. Lazzaro
di Savena (BO), via Paolo Poggi n. 11 (C.F. 02858450584 e P.IVA 00708311204) per l’esercizio
dell’attività  IPPC  di  lavorazione  e  trasformazione  di  prodotti  ortofrutticoli  (punto  6.4.b
dell’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e smi) e stabilimento sito in Comune di Massa
Lombarda (RA), via Selice km 18.550, come di seguito indicato:

A) La  Sezione adeguamento dell’impianto e sue condizioni  di  esercizio – Sezione D dell'AIA viene
aggiornata  sostituendo  il  sottoparagrafo  “Limiti” del  paragrafo  D2.5.1)  “Scarichi  idrici”
dell'Allegato D al provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di
Ravenna n. 2152 del 10/07/2014 e smi con il seguente:

Limiti
Lo scarico in pubblica fognatura S1, classificabile come scarico di  acque reflue industriali,  deve
rispettare i seguenti limiti quali-quantitativi, secondo quanto concordato con il gestore del Servizio
Idrico Integrato, Hera spa, anche ai sensi della DGR 1480/2010:

Parametro UdM Limite

Vi volume giornaliero massimo m3/g 2.500

Vd volume massimo annuo m3/anno 350.000

Portata massima di punta m3/h 500

Concentrazione inquinante in BOD5 mg/l 4.000

Concentrazione inquinante in COD mg/l 4.000

Concentrazione inquinante in SST mg/l 750

Concentrazione inquinante in Fosforo mg/l 10

Intervallo ammesso per il pH 4,5-12

Per i  parametri  non esplicitati  si  faccia riferimento alle disposizioni previste dall'Allegato 5, tab.3
(scarico in pubblica fognatura), Parte III del DLgs 152/06 e smi.

B) Gli elaborati grafici Allegati 3A bis “Emissioni in atmosfera”, 3B bis “Schema fognario”, 3B1 bis “Rete
idrica”, 3C “Sorgenti di rumore”, 3D bis “Aree di stoccaggio” datate dicembre 2016 (presentate con
nota ns. PGRA/2016/16009 del 23/12/16), aggiornano e sostituiscono le planimetrie di stabilimento
corrispondenti, e devono essere tenute a disposizione degli organi di controllo;

3. di  PRECISARE che,  alla luce del nuovo riparto di  competenze definito dalla LR n.  13/2015, nel
provvedimento  di  AIA  in  oggetto,  tutti  i  riferimenti  alla  Provincia  di  Ravenna  quale  Autorità
Competente sono da intendersi relativi ad ARPAE - SAC di Ravenna;

4. di PRECISARE altresì che, ai sensi dell’art. 29-decies del D.Lgs n. 152/2006 e smi e dell’art. 12 della
LR n. 21/2004 e smi, le misure di controllo del rispetto delle condizioni dell’AIA sono esercitate da
ARPAE

3



Provvedimento

5. di PRECISARE che la scadenza dell’AIA, così come previsto dall’Art.29-octies comma 3 lettera b)
del D.Lgs. 152/2006 e smi (modificato ai sensi della L. n. 46 del 04/03/2014), è da intendersi  al
09/07/2024;

6. di CONFERMARE tutte le restanti condizioni stabilite nell’AIA di cui al provvedimento del Dirigente
del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n. 2152 del 10/07/2014 e smi;

7. di  TRASMETTERE,  ai sensi  dell'art.  10, comma 6) della L.R. n. 21/2004 e smi  e della DGR n.
1795/2016,  il  presente  provvedimento  di  aggiornamento  dell'AIA  al  SUAP  territorialmente
competente  per  il  rilascio  al  gestore  interessato.  Copia  del  presente  provvedimento  è  altresì
trasmessa,  tramite  SUAP, agli  uffici  interessati  del  Comune di  Massa Lombarda, per  opportuna
conoscenza e per eventuali adempimenti di competenza;

8. di RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 29-quater, commi 2) e 13) del D.Lgs n. 152/2006 e smi e
dell’art.  10,  comma  6)  della LR n.  21/2004 e smi,  copia  della  presente AIA e di  qualsiasi  suo
successivo aggiornamento è resa disponibile per la pubblica consultazione sul  Portale AIA-IPPC
(http://ippcaia.arpa.emr.it) e presso la sede di ARPAE – SAC di Ravenna, Piazza dei Caduti per la
Libertà  n.  2.  Ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il  presente  provvedimento
autorizzativo  si  provvederà  altresì  all’obbligo  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs  n.
33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di ARPAE;

DICHIARA che:
- il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte 
del Dirigente di ARPAE – SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;
- il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini 
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti.

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


